
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 

n.  421   del registro 
 
 
OGGETTO: Indizione procedura aperta per l’affidamento, per m esi 36, del Servizio relativo alle 

operazioni ausiliarie di sostegno sanitario occorre nte all’IRCCS Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II” di Bari.  

  

  

L’anno 2011, il giorno  TRE  del mese di  OTTOBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 

Ospedale Oncologico, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.13 del 20.01.2011, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 

Premesso che: 

� “i vincoli di finanza pubblica e gli impegni assunti dalla Regione Puglia con la sottoscrizione del Piano di Rientro, 
con particolare riferimento alle procedure di reclutamento del personale”, non consentono l’assunzione delle unità di 
personale necessario ad assicurare a questa struttura sanitaria il servizio di operazioni ausiliarie di sostegno 
sanitario; 

� in considerazione dei suddetti vincoli di finanza pubblica e nelle more della definizione delle azioni sinergiche tra 
l’AOU “Policlinico” l’ASL BA e l’IRCCS “Oncologico” di cui al DIEF approvato dalla Giunta della Regione Puglia nel 
dicembre 2010, questa Amministrazione, al fine di garantire le attività assistenziali a cui l’IRCCS è istituzionalmente 
tenuto, ha avviato l’iter procedurale per l’esternalizzazione, ai sensi del D.Lgs.n.163 del 12 aprile 2006, del servizio 
in oggetto; 

� con il presente atto questa Amministrazione intende procedere alla indizione, ai sensi dell’art.55, comma 5 del D. 
Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e successive modificazioni ed integrazioni, di apposita procedura aperta per 
l’affidamento, per un periodo di 36 mesi, del “Servizio relativo alle operazioni ausiliarie di sostegno sanitario” 
occorrente all’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari; 
 

Dato atto che: 

� l’importo annuo a base d’asta per l’effettuazione del servizio oggetto della presente gara è stimato in € 768.00,00 
IVA esclusa, pari ad € 2.304.000,00 I.V.A. esclusa nel triennio di validità contrattuale; 

� nei suddetti importi non è compresa la somma relativa agli oneri di sicurezza da DUVRI, di cui al D. LGS. n.81 del 
09/04/2008, non soggetta a ribasso d’asta, che risulta essere pari complessivamente per tutta la durata dell’appalto 
ad € 2.925,00 IVA esclusa; 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO                                                 
Viale Orazio Flacco, 65  - 70124 Bari 

 

 

 
 



� la spesa relativa al presente appalto di servizi, il cui importo definitivo sarà determinato in sede di aggiudicazione 
della procedura di gara in oggetto, verrà finanziata con fondi del bilancio aziendale; 

 
Vista la direttiva 2004/18/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 31 marzo 2004, relativa al coordinamento 
delle procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e di servizi; 
 
Visto il decreto legislativo 12 aprile 2006,n.163 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture in attuazione alle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE/” e successive modificazioni ed integrazioni, che disciplina i contratti pubblici delle 
stazioni appaltanti aventi per oggetto l’acquisizione di servizi, prodotti, lavori e opere; 
 
Visto il Regolamento CE n.1177/2009 del 30 novembre 2009, pubblicato nella G.U.U.E. 1 dicembre 2009, n.314/64, che 
ha modificato le direttive 2004/17/CE, 2004/18/ CE e 2009/81/CE riguardo alle soglie di applicazione per i contratti 
pubblici di rilevanza comunitaria, fissando la predetta soglia in Euro 193.000,00= al netto dell’imposta sul valore 
aggiunto (I.V.A.); 

 
Viste le Deliberazioni, rispettivamente del 15 febbraio 2010 e del 3 novembre 2010, con le quali l’ Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ha determinato l’entità, le modalità ed i termini di versamento 
della contribuzione per i contratti di lavori pubblici, servizi e forniture che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori di 
cui agli articoli 32 e 207 del decreto legislativo n.163/2006, sono tenuti a versare a favore della predetta Autorità; 
 
Visto il Decreto Legislativo 20 marzo 2010, n.53 (Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 
89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in materia di 
aggiudicazione degli appalti pubblici);  

 
Dato atto che l’espletamento della procedura in oggetto è subordinato al rilascio del parere preventivo, sulla gara di 
appalto in questione, da parte del Nucleo Regionale di Verifica Contratti ed Appalti, in esecuzione di quanto disposto 
dalla Delibera G.R. 1289/09 e s.m,; 

 
Verificato che: 

� la Consip non ha in corso convenzioni per l’affidamento del servizio di ausiliariato; 

� la EmPULIA – Centro Acquisti per la Pubblica Amministrazione non ha attivato convenzioni per l’affidamento del 
suddetto servizio; 

 
Preso atto: 

� del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario di Presidio, Dott. A. Nigro, in merito ai contenuti del Capitolato 
Speciale; 

� delle indicazioni fornite dal Dott. Nigro in ordine al monte ore mensile previsto indicativamente per le esigenze 
dell’Istituto, pari a 4.000 ore; 

 
Ritenuto, al fine di pervenire all’affidamento del servizio di cui trattasi: 

� di indire, ai sensi dell’art.55, comma 5 del Decreto legislativo n.163/2006 ss.ii.mm., apposita procedura aperta per 
l’affidamento, per un periodo di 36 mesi più eventuale proroga di ulteriori 6 mesi, del “Servizio relativo alle 
operazioni ausiliarie di sostegno sanitario” occorrente all’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari; 

� di aggiudicare la procedura di gara in oggetto secondo il criterio del pezzo più basso di cui all'art.82 del Decreto 
Legislativo n.163/2006; 

� di precisare che l’importo annuo a base d’asta del presente appalto è stimato in € 768.000,00 IVA esclusa, pari ad € 
2.304.000,00 I.V.A. esclusa nel triennio di validità contrattuale; 

� di approvare gli schemi relativi alla seguente documentazione di gara, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento: Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati costituiti da: 

 
o Allegato A1: Disciplinare di gara 
o Allegato A2: Domanda di ammissione e dichiarazione a corredo della domanda e dell’offerta 
o Allegato A3: Modulo dell’offerta economica 
o Allegato A4: Attestazione sopralluogo 
o Allegato A5: Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze – DUVRI 

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 
 

D E L I B E R A 
 
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 



1) di indire, ai sensi dell'art.55, comma 5 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006,n.163 e successive integrazioni e 
modifiche, gara a procedura aperta per l’affidamento del “Servizio relativo alle operazioni ausiliarie di sostegno 
sanitario” occorrente all’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari; 

2) di aggiudicare la procedura di gara in oggetto secondo il criterio del prezzo più basso di cui all'art.82 del Decreto 
Legislativo n.163/2006; 

3) di precisare che l’affidamento dell’appalto di cui trattasi avrà la durata di 36 mesi più un’eventuale proroga di 
ulteriori 6 mesi; 

4) di precisare, altresì, che l’importo a base d’asta è su base annua di € 768.000,00 al netto di I.V.A., pari a €  
2.304.000,00 al netto di I.V.A. su base triennale, e che la somma relativa agli oneri di sicurezza da DUVRI, di cui al 
D. LGS. n.81 del 09/04/2008, non soggetta a ribasso d’asta, risulta essere pari complessivamente per tutta la 
durata dell’appalto ad € 2.925,00 IVA esclusa; 

5) di precisare che la spesa conseguente, il cui importo definitivo sarà determinato in sede di aggiudicazione della 
procedura di gara in oggetto, sia finanziata con fondi delle competenti gestioni correnti di esercizio; 

6) di evidenziare che all’appalto in oggetto si applica quanto prescritto dall’art.4 del CCNL delle Imprese di Pulizia e 
Servizi Integrati/Multiservizi in relazione alla riassunzione del personale attualmente impiegato nel medesimo 
servizio; 

7) di approvare gli schemi relativi alla seguente documentazione di gara, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento: Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati costituiti da: 

Allegato A1: Disciplinare di gara 
Allegato A2: Domanda di ammissione e dichiarazione a corredo della domanda e dell’offerta 
Allegato A3: Modulo dell’offerta economica 
Allegato A4: Attestazione sopralluogo 
Allegato A5: Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze – DUVRI 

8) di dare atto che l’espletamento della procedura in oggetto è subordinato al rilascio del parere preventivo, sulla gara 
di appalto in questione, da parte del Nucleo Regionale di Verifica Contratti ed Appalti, in esecuzione di quanto 
disposto dalla Delibera G.R. 1289/09 e s.m,; 

9) di pubblicare il bando di gara ed il relativo estratto secondo le modalità di cui all'art.66 del Decreto  Legislativo 
n.163/2006; 

10) di dare atto, altresì, che la spesa presuntivamente necessaria per la pubblicazione del bando di gara e del relativo 
estratto ex art.66 del D. LGS. n.163/2006, ammonta a circa € 9.000,00 IVA inclusa, e che la stessa trova 
disponibilità sul conto codice 733.105.00010, epigrafato “Spese di pubblicità, pubblicazioni e bandi di gara” del 
bilancio per l’esercizio 2011; 

11) di dare atto, altresì, che il contributo che questo Ente è tenuto a versare all’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture per la gara di appalto di cui trattasi ammonta ad € 600,00 e grava sul al conto 
codice n.733.105.00055, epigrafato “Imposte, tasse e tributi” del bilancio per l’esercizio 2011; 

12) di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web 
www.oncologico.bari.it, affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 
 

 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale 
e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario Straordinario, 
è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 

Il Collaboratore Amministrativo Professionale   Il Responsabile Area Gestione Patrimonio 
          Area Gestione del Patrimonio              f.to: Dott. Raffaele Quarato 
       f.to: Dott.ssa Grazia Santospirito 

 
 
 



 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

   
 Bari,    _________________ 
_____________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  07.10.2011  al  in corso 
 

Bari,   07.10.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


